14/08/2019 E-mail da l;“fefeitura de Araguari - Fwd: SOLICITAQ.I\G DE ESCLARECIMENTO REF. AO PREGAO PRESENCIAL N° 092/2019 - " ...

. Prefeitura de

A rag vari Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacac@araguari.mg.gov.br>

Fwd: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO REF. AO PREGAO PRESENCIAL N°
092/2019 - "EGOV 582"

1 mensagem

Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br> 14 de agosto de 2019 08:51
Para: Leonan Reis <reis.leonan@gmail.com> :

solicito com maxima urgéncia a resposta em virtude que entraremos no recesso municipal

Atenciosamente

---------- Forwarded message -« -----

De: <pauloh@editalassessoria.com.br>

Date: qua, 14 de ago de 2019 as 08:35

Subject: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO REF. AO PREGAQ PRESENCIAL N° 092/2019 - "EGOV 582"

To: <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Bom dia Sr.(a) Pregoeiro (a) e equipe de apoio,

Segue tempestivamente solicitagdo de esclarecimento referente ao Pregdc

Presencial n® 92/2019 cujo objeto é: “LOCACAQ DE INFRAESTRUTURA DE

REDE E MANUTENGAO CORRETIVA, INTERLIGAGAO DE TODOS 0S8 ORGAOS
PUBLICOS, UNIDADES BASICAS DE SAUDE, CENTROS DE REFERENCIA DE
ASSISTENGIA SOCIAL, CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAGAO INFANTIL E DEMAIS SETORES, ATRAVES DE VPN (REDE
VIRTUAL PRIVADA) E CONEXAQ COM INTERNET"

QUESTIONAMENTOS

Questionamento 01;

Em relagéo ao Lote 2 que trata de acesso ao servigos de Internet via

Radio, entendemos que toda a infraestrutura para receber os equipamentos
serd disponibilizada pelo Orgso.

Nosso entendimento esta correto?

Questionamento 02:

N&o tem informagdes referentes a torres para alocacio de antenas no
Termo de Referencia. Pedimos que sejam geradas estas informacdes com o
posicionamento da mesma e altura.

Questionamento 03:

Na lista de enderegos do Laote 1, referente as Unidades de Educagao ,
item 2.2.2.2, o enderego da CME! Irma Margarida se encontra como Rua
José do Patrocinio, sem o numero, porém em consulta, verificamos que o
mesmo esta na Av. José Messfas da Silva, 85.

Nosso entendimento esta correto?

Queétionamento 04;

Em ambos os Lotes, referente ao servio de QoS, ndo esta especificado a
% de priorizagéo para cada servigo, de acordo com a origem e o tipo.
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Favor informar.

Guestionamento 05;

Em ambos os Lotes, referente ao servigo de QoS, & solicitado suporte a
8 fiias distintas, porém a rotina demonstra que esta quantidade nunca
ultrapassa a 6 filas configuradas. Sendo assim, entendemos que esta
descricdo é somente para o router, ou seja, o router deve deve suportar
nho minimo 8 filas de QoS.

Nosso entendimento esta correto?

Questionamento 06:

Em ambos os Lotes, ndo temos velocidades superiores a 50Mbps, porém é
solicitado roteadores com capacidade de 500Mbps. Entendemos que esta
descricdo ira infiuenciar diretamente no prego final da soiugéo, e ndo é
necessario que tenha esta especificagio, desde que o roteador CPE
{Customer-Premisses Equipament) ndo comprometa a CPU e memdria em mais
de 60% usando a capacidade igual ou inferior de 250Mbps.

Nosso entendimento esté correto?

Desde ja agradego.
Alte

Paulo Henrigue C. Meneses
094.343.356-80
CAB/MG 188.727

www.editalassessoria.com.br
(34) 3231-0192
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MUNICIPIO DE ARAGUARI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO
E HABITACAO

CIPD — CENTRO DE INFORMAGCAQO E
PROCESSAMENTO DE DADOS

Araguari, 14 de Agosto de 2019.

Oficio n*: 093/2019
Orgao: CIPD — Centro de Informagdo ¢ Processamento de Dados.
Assunto: Resposta — E-mail — Pedido de Esclarecimentos — Depto. de Licitagtes e Contratos.

Ilmo. Sr. |

Venho por meio deste responder ao e-mail encaminhado pelo Departamento de Licitagdes e
Contratos no dia 14/08/2019 o qual foram questionados alguns itens, acerca do Pregiio n°
092/2019 cujo o objeto é a LOCACAO DE INFRAESTRUTURA DE REDE E MANUTENCAO
CORRETIVA, INTERLIGACAO DE TODOS 0OS ORGAOS PUBLICOS, UNIDADES
BASICAS DE SAUDE, CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCACAQ INFANTIL E
DEMAIS SETORES, ATRAVES DE VPN (REDE VIRTUA mwmgﬁmzxﬁo COM

P. M. A

INTERNET. . M. A
PROTOCOLO o
Sendo abaixo os esclarecimentos: ] !t AGD, 2019 Ef ¥ (Y
VI Canafangas
ESCLARECIMENTO 1 DEPT. DE LICITAGOES

E CONTRATOS.

Em relacio ao Lote 2 que trata de acesso aos servicos de Internet via Radio,
entendemos que toda a infraestrutura para receber os equipamentos sera disponibilizada
pelo Orgio.

Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Néo, fica por conta da empresa vencedora do certame no Lote 2

ESCLARECIMENTO 2

Nao tem informacdes referentes a torres para alocacio de antenas no Termo de
Referéncia. Pedimos que sejam geradas estas informacgdes com o posicionamento da mesma e

altura,

Resposta: Nio temos torres, foi passado todos os enderegos e suas coordenadas geograficas para
que o vencedor do certame possa realizar as adequaces necessarias para a execugo do mesmo. ... -

o

Secretaria de Planejamento, Orgamento e Habitacdo
Tel.: 34 3690-3099 — cipd@araguari.mg.gov.br




MUNICIPIO DE ARAGUARI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO |
E HABITACAO

CIPD - CENTRO DE INFORMAGCAO E
PROCESSAMENTO DE DADOS
ESCLARECIMENTO 3

Na lista de enderegos do Lote 1, referente as Unidades de Educagio, item 2.2.2.2, o
endereco da CMEI Irmid Margarida se encontra como Rua José do Patrocinio, sem o
namero, porém em consulta, verificamos que o mesmo estd na Av. José Messias da Silva, 85.

Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Nio estd correto, o endereco correto é Rua Irmd Marlene Faria da Cunha, 191,
Bosque. Lembrando que a alteragdio do enderego, nfio afetara no prego estimado do processo
licitatério e nem para a formulagfio das propostas comerciais das licitantes interessadas em
participar do certame. Em virtude que a rede podera se cruzar ou até mesmo estar perto de outro
endere¢o do municipio.

ESCLARECIMENTO 4

Em ambos os Lotes, referente ao servico de QoS, ndo esta especificado a % de
priorizagio para cada servico, de acordo com a origem ¢ o tipo.
Favor informar.

Resposta: A priorizagio de trafego vai de acordo com a nossa necessidade e iremos
informar quais servigos serfio priorizados. Exemplos: Sites Governamentais, E-SUS, Tribunal de
Contas dentre outros que terdo uma prioridade maior no acesso em relagiio ao Facebook ¢ outras
Redes Sociais dentre outros sites que acharmos desnecessarios.

ESCLARECIMENTO §

Em ambos os Lotes, referente ao servico de QoS, é solicitado suporte a 8 filas distintas,
porém a rotina demonstra que esta quantidade nunca ultrapassa a 6 filas configuradas,
Sendo assim, entendemos que esta descriciio é somente para o router, ou SEJH, o router deve
suportar no minimo 8 filas de QoS,

Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Esta correto, porém todos os equipamentos disponiveis no mercado atual,
suportam no minimo 8 filas.

Secretaria de Planejamento, Orgamento e Habitagio
Tel.: 34 3690-3099 — cipd@araguari.mg.gov.br




MUNICIPIO DE ARAGUARI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO
E HABITAGCAO

CIPD — CENTRO DE INFORMAGAO E
PROCESSAMENTO DE DADOS

ESCLARECIMENTO 6

Em ambos os Lotes, niio temos velocidades superiores a S0Mbps, porém é solicitado
roteadores com capacidade de 500Mbps. Entendemos que esta descricio ira influenciar
diretamente no prego final da solugiio, e nfio é necessdrio que tenha esta especificagiio, desde
que o roteador CPE (Customer-Premisses Equipament) nfio comprometa a CPU ¢ meméria
em mais de 60% usando a capacidade igual ou inferior de 250Mbps.

Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Todos os equipamentos descritos, em questdo suportam sim até 500mbps, para
upgrades futures, porém incialmente eles vE€m limitados a 50mbps e caso necessite maior
velocidade € necessdrio adicionar uma licenca para uma velocidade maior que ficara a cargo da

contratada.

Sem mais para 0 momento, renovo protesto de elevada estima e consideragfo,

Atenciosamente,

L-"éong; Reis dos Santos Resende.
/ Dirgtor Geral de Informatica,

Ilmo. Senhor,

Neitton dos Santos Andrade.
Departamento de Licitagdes e Contratos.
Araguari - MG.

Secretaria de Planejamento, Orgamento e Habitagio

Tel.: 34 3690-3099 — cipd@araguari.mg.gov.br




